
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

LEIA-SE:
RESOLVE,
I – Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados, para, sob a Presi-
dência da primeira, constituírem a Comissão do Núcleo Técnico de Gestão 
de procedimentos preparatórios, os quais exercerão a função de equipe 
de apoio e gestão contratual e desempenharão as funções essenciais de 
preparação dos procedimentos de aquisições de bens e serviços, etapa 
prévia à fase externa do procedimento licitatório, em conformidade com a 
Lei nº 14.133/2021;

Josyanne Cristine de Lima Rátis 5144299-3 Coordenação

Antônia Maria Batista de Souza Dias 55590012-1 Membro

Ariane Cristina Nogueira de Andrade 54196838-1 Membro

Jeanne do Socorro Vidal Bico Nogueira 5686989-1 Membro

Hugo José Regis de Almeida 57203555 Membro

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de Março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 924243

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 327/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069  339030 1550,00
10122129783380000  01659000069 339033 550,00
10122129783380000  01659000069  339036 1000,00
10122129783380000  01659000069  339039 3600,00
Observação: Nº do Processo: 2023/385088 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 924245
Nº DA PORTARIA: 326/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/383239 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 924065

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 111, DE 18 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Andrea Aquino Sampaio dos Santos, Matrícula nº 
589391/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 62/2023 - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
• CONTRATO Nº 63/2023 - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A (COMODATO)
OBJETO: Aquisição de insumos utilizados para a realização de exames imu-
nohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, para atender 
a necessidade de 12 meses do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite e da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 21/03/2023 e término em 20/03/2024.
PROCESSO: 2022/1410013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 07/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 924171

CONTRATO
.

CONTRATO N° 62/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: aquisição de insumos utilizados para a realização de exames imu-
nohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, para atender 
a necessidade de 12 meses do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite e da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
Valor Total: R$ 128.220,22 (Cento e vinte e oito mil e duzentos e vinte 
reais e vinte e dois centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 07/2023
Data Assinatura: 27/03/2023
Vigência: Início em 27/03/2023 e término em 26/03/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Elemento de Despesa: 
339030; Fonte de Recurso: 01500100203; 0160100049; 01659000061; 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits; PI: 1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: RUA ALFREDO ALBANO DA COSTA 100 – DISTRITO INDUSTRIAL 
GENESCO APARECIDO DE OLIVEIRA Telefone: (31) 3689-6600
E-Mail: opcomerciais@expansao-mg.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 924168
CONTRATO COMODATO N° 63/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: comodato de equipamentos utilizados na realização de exames 
imunohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, sendo: 03 
(três) centrífugas de cartela em gel, 03 (três) incubadoras de cartela em 
gel, 04 (quatro) pipetas manuais, 03 (três) estação de trabalho para tubos 
e cartões, 03 dispensers e 03 suportes para dispensers, para atender a 
necessidade de 12 meses do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite e da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 07/2023
Data Assinatura: 27/03/2023
Vigência: Início em 27/03/2023 e término em 26/03/2024.
CONTRATADO:
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: RUA ALFREDO ALBANO DA COSTA 100 – DISTRITO INDUSTRIAL 
GENESCO APARECIDO DE OLIVEIRA Telefone: (31) 3689-6600
E-Mail: opcomerciais@expansao-mg.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 924170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº038/2021
PROCESSO: 2019/615226  ANEXO: 2023/301502

JUSTIFICATIVA: A Prorrogação da Vigência do Contrato nº. 38/2021, de-
corre da solicitação feita pela empresa Contratada, devidamente analisada 
pelo Setor Técnico, Manifestação Jurídica, com fundamento no Art. 57, 
§1, II da Lei Federal nº. 8.666/93, autorizada pelo Gestor desta SETRAN.
INIC. DE VIG.: 29/03/2023  TÉRM.VIG.: 29/01/2024
PRAZO: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023.
CONTRATADA: D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.208.322/0001- 63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 924405

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 006/2021  Processo nº 2021/292271
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 06/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 006/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte através do Ofício nº 029/2023 – GAB datado em 31 
de Março de 2023 (seq. 154), considerando a intensificação do inverno 
amazônico na região, tem dificultado a execução das obras, com isso hou-
ve atraso na realização e conclusão da mesma.  A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.


